*in cives nostros et nostre civitatis assumimus et facimus, constituimus et creamus nostramque civitatem donamus et in nobili genere ac cetu et dignitate nobilium admittimus, cum omnibus posteris suis per rectam lineam, maribus et feminis, ex legitimo matrimonio descendantibus, ita ut ipsi posterique sui ut dictum est per infinitas series in perpetuum tanquam cives nostri ac nobiles et nostre civitatis ac nobilis cetus consortes, et pro civibus nostris et ex nobili genere in perpetuum habeantur et tenentur ac reputentur, gaudereque uti ac frui debeant et possint omnibus aliis honoribus, dignitatibus, privilegiis, gratiis, commodis, utilitatibus, immunitatibus, exemptionibus, beneficiis, iuribus, favoribus, emolumentis ac prerogativis, apud nos et in quacumque mundi parte, quibus gaudent et utuntur ac fruuntur et seu gaudere, uti, frui solent ac possunt ceteri cives nostri originarii ex nobili genere orti*²⁹.

Si trattava di un atto di diplomazia e di cortesia verso il pontefice e i suoi più prossimi parenti, un atto rivolto alla scena politica internazionale e non a quella interna e quindi non avrebbe avuto senso ascrivere i privilegiati all'Ordine popolare, accreditandoli invece come nobili genovesi (dignità che evidentemente aveva un peso nelle Corti europee) e rafforzandone ulteriormente lo stato sociale acquisito.

²⁹ GENOVA, *Archivio di Stato*, Archivio Segreto, 2833, *Nobilitatis*, doc. 1 (27 marzo 1478). Contestualmente il governatore Prospero Adorno e gli Anziani, con l'approvazione dell'Ufficio di Moneta, dichiaravano immuni i Della Rovere dagli obblighi fiscali ai quali come cittadini genovesi potessero essere stati soggetti. Il documento è stato già edito in: CESARE CATTANEO MALLONE DI NOVI, *La nobiltà genovese dal Boccanegra alla riforma di Andrea Doria*, in *La Storia dei Genovesi*, IV, *Atti del Convegno di studi sui ceti dirigenti nelle istituzioni della Repubblica di Genova (Genova, 28-30 aprile 1983)*, Genova 1984, pp. 138-139. Secondo quanto scrive Gian Vincenzo Verzellino, Tiberio Della Rovere era figlio naturale di Leonardo (nipote di Sisto IV in quanto figlio del fratello Bartolomeo), sposato a una figlia di Ferrante d'Aragona re di Napoli, il quale gli aveva assegnato per dote il ducato di Sora e di Arce, il marchesato d'Arpino e il titolo di Gran Conestabile del Regno. Leonardo Della Rovere era morto nel 1475. GIAN VINCENZO VERZELLINO, *Delle memorie particolari, e specialmente degl'uomini illustri della città di Savona*, I, Savona 1891 (ristampa anastatica: Bologna 1974), pp. 349-350. Tiberio, legittimato da Sisto IV nel 1479 (I. CLOULAS, *Giulio II*, Roma-Salerno, 1993, p. 16), nel 1481 ottenne dagli Anziani di Savona «franchigia ed immunità dalle avarie e dagli uffici pubblici» per sé e i suoi discendenti (G. V. VERZELLINO, *Delle memorie particolari*, I, p. 364).